PREFEITURA DE

RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Saude

Processo Administrativo de Concesséao de Diarias n°. 838/2025
Proposta de Concessao

PROPONENTE

NOME: ZENI DE CAMPOS
CARGO/FUNCAO: ENFERMEIRA DA EPIDEMIOLOGIA
CPF: 565.138.289-53

LOCAL: SERVICO A SER EXECUTADO E PERIODO DE AFASTAMENTO: Capacitacao
sobre Febre maculosa e Doenca de Chagas no auditério da 182 Regional de Cornélio
Procépio

Saida: 23/10/2025 é&s 8:00hrs

Chegada:23/10/2025 as 17:00hrs

Em: 20 de outubro de 2025.

ZENI DE CAMPOS
Proponente

INFORMACAO

Existe disponibilidade orgamentaria para a concessao da diaria, através da dotagcao orcamentaria.
Conta de Despesa/Natureza da despesa:
Em: 18 de julho de 2025.

Marcelo Corinth
Contador

CONCESSAO

Concedo 01 didrias e meia de R$40,00 solicitada. Requisite(m)-se e pague(m)-se;
Em: 18 de julho de 2025.

Dartagnan Calixto Fraiz
Prefeito Municipal

PAGAMENTO/RECEBIMENTO

Paga a importancia de R$40,00 (quarenta reais), referente a concessao de diaria, através
da conta corrente do Poder Executivo, Pro-VigiaSUS Fonte 494 C/C 26.216-1 para a conta
corrente do solicitante n°. 20.235-5, da agéncia n°.06521.

Deiziane Rodrigues Escaraber
Ordenador de Despesa

PUBLICACAO

O presente documento esta de acordo com as normas regulamentares pertinentes, ficara a
disposicao de quem possa interessar (em arquivo proprio do municipio, tesouraria e/ou
contabilidade) e sera publicado no Portal de Transparéncia do Municipio de Ribeirdo do
Pinhal, anexado o motivo da viagem.

Adilson Martins Inacio
Assinatura do Responséavel

Rua Parana 983 — Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br
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18.2 Regional de Salde PARARNA
Divisso de Vigildncia em Sadde — DVVGS CovIRMNO OO CS5TAODG
Sec¢ao de Vigilancia Sanitdria, Ambiental e Satide do Trabalhador - SCVSAT FoCaEARIN DA SADE

Oficio Circ. 009/DVVGS/2S

Cornélio Procdpio, 08 de ovtubro de 2025,
P/ Scereldrios (as) Municipais de Saide (Com vistas aos Responsdveis pela Vigiliincia Ambicntol ¢ Vigildncia Epidemioldgica)

Prezado {a} Senhor (a):

A 18° Regional de Sabde de Cornélio Procépio em conjunto com a Divisdo ¢ Doengas Transmitidas por Vetores da Secretdria de
Estado da SaGde vem, por meio desle, relorgar @ importineia da vigilincia ambicntal ¢ epidemiolégica poara o enfrentamento ¢
prevengio da Doenga de Chagas, uma enfermidade de notificagdo compulséria ¢ de releviincia em saGde pablica, especialmente
para comunidades em dreas rurais ¢ de vulnerabilidade socicambicentol,

A Doenga de Chagas, causada pelo protozoario Trypanosoma crwsi e transmilida por inscios triatemineos (popularmentc
conhcecides como “barbeiros™), pode scr cvilada com medidas simples, porém cficozes, de vigilincin ¢ contrale. Nesse sentido,
destacamos:

- Vigiliincin Ambicntais
- Vigiliincin Epidemiologica
Visando fortalecer a atvacdo dos respansdveis pelo mancjo ambicental ¢ epidemiclogico, convidamos para a Capncitagio sobre a

Doenga de Chagas, que serii realizadn na 18° Regional de Saode. A capacilagiio abordard os peincipais aspectes da prevenghio,
controle entameldgica ¢ diagnéstico velorial e de casos humanos, além de promover a troca de experiéncins ¢ ntualizacio téeni

A participagdo ¢ fundamemal para garantir a melboria continua das agdes de vigilincia e controle da Docenga de Chagas,
cantribuindo para a saGde da nossa populagdo.

Data: 23/10/2025 | Horsirio: Das 09h00min as 1 2h30min

Local: Auditério da 18.* RS (2.7 andar) — Rua Justine Marques Bonfim, 27 — Conjunto Vitor Dontas — Cornélio Procopio -

Parana

Pablico alvo: Responsdvel pela Vigilincia Ambiental ¢ Resy avel pela Vigilincia Epidemiolégica. Obscrvagio: Essc

_profissional serd capacitado na condigdo de multipli lo r dvel pela atualizaciio dos demais da equipe. |

Instrutora: MICHELE MARTHA WEBER LIMA — Bidlogas — SESA- SVS.CEVA-CENTRO DIE VIGILANCIA
AMBIENTAL

Apoiador OperacionalGestiio — Jenniler Camila de O. Noguecira Dugue — Tée de Lab. Coord Regional dos

Arboviroses!SCVSAT/ISRS

Contamos com o apoio ¢ presenga de todos, para a disseminaghio deslas orientagdes ¢ poro o forialecimento das agies do
proevencio,

1. Para otimizae ¢ lempo € abranger toda b pauln, procureim nilo s< alrasar,

2. Oin i </ ali poderd ser do com do Prog PROVIGIAYPR.
3. Ouiras dagdes scrdo b izades no grupo ds whats Jos Je rranch Qualg Ginvida, tratar com a Sennafor Camika vin c-nails
jennifer.noguoiraf@scsa. prgov.br
Certos da 1 do todos, ipa agrad
Atenciosament
Leandro Storto da Silva Gimerson de Jesus Subtil
Chefe dn SCVSAT/IS" RS Diretor da 18° Regional de Sadde

Rua Justino Marques Bonfim, 27 Cj. Vitor Dantas — Cernélio Pracépic —PR .CEP: 86.300-000 — {41) 3520-3500
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18 2 Regional de Saude @
Divisao de Vigilancia em Saude — DVVGS %A"__:R___OA#'A;_TT’

Segao de Vigilancia Sanitaria, Ambiental e Satde do Trabalhador - SCVSAT * Y gecheTaRiA DA SA00E

Oficio Circ. 011/2025 SCVSAT/ DVVGS/ 18* RS
Cornélio Procopio, 10 de outubro de 2025.

PARA: Secretarios (as) Municipais de Saude - Com vistas aos Responsaveis pela Vigilancia
Ambiental, Vigilancia Epidemioldgica e Médicos Veterinarios (VISA).

ASSUNTO: Capacitagdo Sobre o Agravo Febre Maculosa
Prezado (a) Senhor (a):

A 18° Regional de Salude de Comélio Procopio em conjunto com a Divisdo e Doengas Transmitidas
por \Vetores da Secretaria de Estado da Salde vem, por meio deste, CONVOCAR os técnicos para
Capacitagdo sobre a Febre Maculosa.

Nesse sentido, destacamos a importancia de participar do evento:

- Vigilancia Ambiental (com a presenca do Médico Veterinario)

- Vigilancia Epidemiolodgica

Data: 23/10/2025 | Horario: Das 13h30min as 16h00min
Local: Auditorio da 18.2 RS (2.° andar) — Rua Justino Marques Bonfim, 27 — Conjunto Vitor Dantas
— Comélio Procopio - Parana

Publico alvo: Responsavel pela Vigilancia Ambiental e Responsavel pela Vigilancia
Epidemioclogica. Observacdc: Esse profissional sera capacitado na condigdo de multiplicador,
ficando responsavel pela atualizagao dos demais da equipe.

Instrutora: APARECIDA MARTINS DA SILVA MARCONATO — Enfermeira da DVDTV/SESA/PR
Ponto Focal Regional: Anny L. Narciso Urbanetti/ Médica Veterinaria/SCVSAT/18RS

Contamos com o apoio e presenca de todos, para a disseminacdo destas orientacdes € para o
fortalecimento das agbes de prevencao.

INFORMACOES IMPORTANTES:
1. Para ofimizar o tempo e abranger toda 2 pauta, procurem nao se atrasar.

2. As despesas de alimentag3o dos profissionais podera ser custeada com recurso do Programa PROVIGIAPR.

Atenciosamente.
Leandro Storte da Silva Gimerson de Jesus Subtil
Chefe da SCVSAT/M82RS Diretor da 18° Regional de Saude

Rua Justino Marques Bonfim, 27 Cj. Vitor Dantas — Comélio Procopio —PR .CEP: 86.300-000 — (41} 3520-3500

OFICIO CIRCULAR 004/2025. Assinatura Avancada realizada por: Gimerson de Jesus Subtil (XXX.440.129-XX) em 10/1Q/2025 10:42. Inserido a0 documento 1.714.200
por: Anny Leycl Narciso Urbanetti em: 10/10/2025 10:25. Demats assinaturas na Gltima folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
P epi pr.gov.belsp com o codigo: ad46934203771125862e62dd8b409324.
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RELATORIO CIRCUNSTANCIADO
Utilizacdo de Diarias
1. IDENTIFICACAO

NOME: ZENI DE CAMPOS

CARGO/FUNCAO: ENFERMEIRA DA EPIDEMIOLOGIA
CPF: 565.138.289-53

N.°do Empenho da Liberagéo de Diarias:

2. DESTINO DO SERVIDOR BENEFICIARIO

Cornélio Procépio - Pr

3. JUSTIFICATIVA

Capacitacao sobre Febre maculosa e Doenca de Chagas no auditério da 182 Regional

4. VALOR SOLICITADO:

NUmeros de Diarias: 01
Valor Unitario das Diarias: 40,00

Valor total das Diarias: 40,00

5. LOCOMOCAO

Veiculo: Placa:

Frota: Publica Particular:

6. Canhotos comprovantes das viagens de Onibus ou Avido, pedagios, gastos com combustiveis, gastos com

pousadas, comprovantes de devoluc¢do de valor;

7. Certificado ou documento que comprove a participacdo em evento publica ou o servi¢o prestado, se for o

caso,;

8.Declaro para os devidos fins que todas as informagdes prestadas sdo da responsabilidade do beneficiario

solicitante.

Assinatura do Servidor Beneficiario
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